(73) *Tὸ μὴ ἐκ τοῦ πατρὸς που αἰώνος.* Non immerito quis mirari potest cur Eusebius hoc ab omni ævo inauditum esse dicat, quod urbs superstitionis dæmonum cultui dedita ecclesiam et episcopum accepert. Id enim aliis quoque urbibus eo tempore contigerat. Sed fortasse Eusebius hoc novum et inauditum suisse intelligit, quod ecclesia Dei in ea urbe constructa esset, in qua nulli aīhuc

A imperatore directa est, plena modestia; qua caverunt ne quidquam eorum quæ prius in more posita erant, in posterum præsumuntur. Atque his rursus scriptas misit institutiones, utpote hanc præcipue ob causam a Deo destinatus, ut universos mortales temperantiae præceptis imbuere. Quocirca ne ad hos quidem concionari per litteras dedignatus est, exhortans ut ad cognitionem Dei celeriter accederent. Statimque facta dictis consentanea ibidem adjecit, constructa eo etiam in loco Christiani cultus ingenti basilica. Adeo ut quod ab ultima usque hominum memoria nullibi fuerat auditum, tunc primum opere ipso completum sit, et civitas hominum superstitionis dæmonum cultui addictorum, Ecclesiam Dei et presbyteros ac diaconos habere B meruerit, et episcopus summo omnium Deo consecratus, ejus loci hominibus 515 præsuerit. Ad hæc imperator provida mente prospiciens ut quamplurimi ad fidem Christi accederent, plurima ibidem ratione ad salutarem doctrinam homines alliciens Pauli dicentis: «Sive per occasionem, sive per veritatem Christus annuntietur.»

CAPUT LIX.

De tumultu Antiochiae propter Eustathium excitato.

Verum enimvero cum ob hæc omnes in summa hilaritate vitam agerent, et Ecclesia Dei apud cunctas ubique gentes omnibus modis extolleretur, rurus dæmonis livor, qui bonis semper insidias struit, adversus tantam rerum nostrarum felicitatem caput insurgere, ratus imperatorem tumultibus nostris et insolentia exasperatum, alienato tandem erga nos animo fortassis futurum. Maximo igitur incendio constato, Antiochenorum Ecclesiam tragicis quibusdam calamitatibus implevit, adeo ut parum absuerit quin tota funditus civitas subverteretur, quippe cum populus quidem Ecclesie duas in partes divisus esset, reliqua autem civitas simul cum magistratibus ac militibus, hostili modo interesse dissideret, ventumque esset ad gladios, nisi di- vina Providentia, et imperatoris metus, plebis im-

erant Christiani, sed omnes pariter simulacra venerabantur. Itaque ecclesia hæc Heliopoli constructa est a Constantino in spem potius quam ob necessitatem, ut scilicet cives omnes ad Christianæ religionis professionem invitaret. Paulo post in codice Fuk. legitur Ἑργον τυχεῖν, rectius quam ut in vulgatis editionibus Ἑργον.

(73*) *Ἐπηλεγέτο.* Alii ἐπηγείρετο, ut et interpres legisset videatur. Edidit.

(74) *Vulg. διαιρεῖσθαι.* Lego διαιρεθέντων τῶν τῆς Ἐκκλησίας λαῶν, quod confirmat Socrates in libro 1, cap. 24. Verum totus locus ex inss. codicibus Fuk., Savillii ac Turnebi ita restituendus est: Εἰς δύο μὲν γάρ τμήματα διῃρητο δ τῆς Ἐκκλησίας λαὸς· τὸ δὲ κοινὸν τῆς πόλεως αὐτοῖς ἀρχουσιν ταῖς στρατιώτικοῖς πολεμίων τρόπον ἐπονούντων ἀνακεχίνητο.

(75) *Αἴτοῖς ἀρχουσι ταῖς στρατιώτικοῖς.* Male Christopherorus milites presidiarios vertit. Milites enim presidiarii in castris erant, non in civitatis. Intelligo igitur militares qui militiae perfuncti fuerant: item officiales comitis Orientis, et consularis Syriæ.

petum repressissent. Atque hic rursus principis clementia, instar Servatoris ei animorum medici, agris hominibus medicinam orationis adhibuit. Quippe unum ex iis quos circa se spectatos habebat, comitis honore decoratum, hominem fidelissimum, eo inisit, plebem quasi legatione blanda compellans. Aliisque super alias scriptis litteris, hortatus est eos ut paci studearent, docens qua ratione divinæ religioni congruentia gererent. Ac tandem iis persuasit, excusavitque eos in suis litteris, asserens se coram audiisse ipsum qui totius seditionis auctor fuisset. Atque has ejus epistolas non vulgari doctrina et utilitate refertas, hoc loco apposuisse, nisi reis ignominiae notam inurerent. Quocirca has quidem impræsentia omittam, quippe qui malorum memoriam haudquaquam renovare decreverim: eas vero solas hic inseram, quas ille de aliorum pace et concordia **516** gaudens et gratulans conscripsit. Quibus quidem litteris hortatur eos, ut alterius loci antistitem, cuius interventu pacem inter se fecissent, nequaquam sibi vindicare velint: sed potius juxta Ecclesie ritum, eum episcopum elegant, quem ipse communis omnium Servator designaverit. Sribit autem tum ad populum, tum ad episcopos, hæc quæ sequuntur:

CAPUT LX.

Constantini epistola ad Antiochenos, ne Eusebium Cesarea abstraherent, sed ut alium quererent.

• Victor Constantinus Maximus, Augustus, populo Antiochensi.

• Quam grata est et quam jucunda cunctis hujus saeculi prudentibus ac sapientibus viris vestra concordia. Ego certe vos, fratres, semper interna be-

(76) *Tοῦ τῆς στάσεως αὐτὸν διαχροώς.* Eustathium intelligit Antiochensem episcopum, ut ex titulo capitinis appetat. Quem cum Eusebiano fraude et calunnia e sede sua dejecissent, ingens tumultus Antiochiæ exortus est. Id contigit anno Christi 529, ut ex Philostorgii lib. II manifeste colligitur; aut 330, ut astruere videtur Theodoritus in libro II, cap. 31. Hic enim Meletium ad sedem Antiochenam translatum esse scribit trigesima annis post abdicationem Eustathii. Meletium porro Antiochiam translatum esse constat anno Christi 360. Quamobrem assentiri non possum illustrissimo cardinali Baronio, qui, Eusebio nostro semper insensus, dum ejus narrationem sequi recusat, omnia permisicit. Ait enim hunc tumultum Antiochiæ contigisse anno Domini 324, id est, proximo ante synodum Nicænam anno: tunc cu[m] Eustathius episcopus Antiochenus creatus est; cum Socrates, Sozomenus ac Theodoritus hunc tumultum in depositione ipsius Eustathii contigisse testentur. Sed Baronius certissimus, ut quidem ipse putat, rationibus, Eustathium non sub Constantino imp., sed sub Constantio, ex Antiochena sede dejectum esse contendit. Videamus igitur quibus id argumentis astruere nitatur. Primum affl. Athanasii locum ex epistola ad solitarios sub initium: « Fuit, inquit, quidam Eustathius episcopus Antiochiæ, vir confessione clarus, » etc.— « quem homines Arianæ opinionis ita apud Constantium facta calunnia accusarunt, quasi in matrem principiæ contumeliosus fuisset. » Verum ego pro Constantio Constantium in hoc Athanasii loco scribendum esse affirmo. Quam emendationem confirmant ea quæ de imperatoris matre mox subjiciuntur. Helenam enim intelligit, quæ in Orientem circa hoc tempus advenerat.

A δράμας. Πάλιν θ' ἡ βασιλέως ἀνεξικχία, δίκην Σωτῆρος καὶ ψυχῶν λατροῦ, τὰς διὸ λόγων θεραπειας προσῆγε τοῖς νεοστηκόσι: διεπρεσβεύετο δῆτα τοὺς λαοὺς ἡμεράτερως, τῶν παρ' αὐτῷ δοκίμων, καὶ τῇ τῶν κομήτων ἀξίζ τετιμημένων ἀνδρῶν τὸν πιστότατον ἐκπέμψας· φρονεῖν τε τὰ πρὸς εἰρήνην ἐπαλλήλους παρήνει γράμματιν, ἐδίδασκε τε πράτειν θεοσεβείᾳ πρεπόντως ἔπειθε τε καὶ ἀπελογεῖται δὲ ὁ πρὸς αὐτὸν ἔγραφεν, ὃς τοῦ τῆς στάσεως αἰτίου διαχροώς (76) αὐτὸς εἴη. Καὶ ταῦτα δὲ αὐτοῦ τὰς ἐπιστολὰς, οὐ τῆς τυχούστης παιδεύσεώς τε καὶ ὑφελειας πλήρεις, παρεθέμην ἀντὶ πονητος, εἰ μὴ διαβολὴν ἐπήγον τοῖς κατηγορουμένοις διὸ ταῦτας μὲν ἀναθήσομαι, κρίνας μὴ ἀνανεοῦσθαι κακῶν μνήμην, μόνας δὲ σύναψω τῷ λόγῳ, διὸ ἐπὶ συναφεῖς καὶ εἰρήνῃ τῶν διλλων εὐθυμούμενος (77) συνέγραψε· διὸ ὁ παρήνει ἀλλοτρίου μὲν ἄρχοντος ἐφ' ὧ τὴν εἰρήνην πεποίηντο, μηδαμῶς ἐθέλειν μεταποιεῖσθαι, θεσμῷ δὲ ἐκκλησίας τοῦτον αἰρεῖσθαι ποιμένα, διὸ αὐτὸς ἀναδείξειν δὲ κοινὸς τῶν ὅλων Σιετῆρ. Γράφει δὲ αὐτῷ τε τῷ λαῷ καὶ τοῖς ἐπισκόποις διαφόρως τὰ ὑποτεταγμένα.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Ζ.

Kανθαρτίου πρὸς Ἀριτοχέας, μὴ ἀποστρῆν Εδεσίον Καισαρεῖας, ἀλλ' ἐπερο ζητῆσοι.

• Νικητῆς Κωνσταντίνος, Μέγιστος, Σεβαστὸς, τῷ λαῷ Ἀντιοχέων.

• Ός κεχαριτωμένη γε τῇ τοῦ κόσμου συνέστει τε καὶ σοφίᾳ ἡ παρ' ὑμῶν δόμνοια· καὶ ἔγαρ' ὑμᾶς, ἀδελφοί, ἀθάνατον φιλίαν φιλεῖν ἔγνωκα, προκληθεῖς

C Nam de Fausta omnino hæc intelligi non possunt, ante viginti fere annos, si Baronium sequimur, occisa. Hieronymi vero locus ex libro *De scriptoribus ecclesiasticis*, parum facit pro Baronio, cum in antiquis editionibus, adeoque in Lugdunensi quæ penes me est, diserte scriptum sit, sub *Constantino principe missus est in exsuum*. Quamobrem Eusebium hic sequi malim quam Baronium. Neque enim video, cur tanti motus in creatione Eustathii esse potuerint, de quibus in epistola imperatoris Constantini sit mentio, ut ad eos sedundos mittendus fuerit comes, toique epistolas ab imperatore scribi oportuerit. Adde quod Constantinus in epistola ait se coram audivisse eum qui totius seditionis auctor existerat, Eustathium scilicet, quem ad comitatum venire jussum, in Thraciam relegavit. Atque hoc primum facinus Arianorum recenset Athanasius in epistola superiorius memorata, quod notandum est. Id enim gestum est ante synodum Tyri, adversus Athanasiū coactam, id est ante annum Domini 334. Recite igitur Athanasius historiam belli quod Arianæ Ecclesiæ Catholicae intulerunt, a depositione Eustathii exorditur, tanquam a primo Arianorum facinore: quod cum ipsis ex sententia successisset, cetera prona sibi deinceps ac facilita esse existimarent. Cæterum Baronii sententia, tum ex iis que supra dixi refellitur, tum ex eo quod Flaccillus, qui post Paulinum et Eulalium Eustathio successit, inter episcopos qui Tyrensi synodo interfuerunt, memoratur ab Athanasio in apologia ad imp. Constantium, ut recte observavit Jacobus Gothofredus in dissertationibus ad lib. II Philostorgii.